
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 160    

N. GENERALE 1410 DEL 11/11/2021 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DI PRESTAZIONE IN AUMENTO ENTRO IL QUINTO 

D’OBBLIGO DEL CONTRATTO RELATIVO AD AFFIDAMENTO DIRETTO DI 

FORNITURA SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE E VERTICALE SUL 

TERRITORIO CITTADINO, PRECEDUTO DA VALUTAZIONE COMPATARIVA 

PREVENTIVI EX ART. 1 C. 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 160    

DEL 11/11/2021 

 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DI PRESTAZIONE IN AUMENTO ENTRO IL QUINTO 

D’OBBLIGO DEL CONTRATTO RELATIVO AD AFFIDAMENTO DIRETTO DI 

FORNITURA SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE E VERTICALE SUL 

TERRITORIO CITTADINO, PRECEDUTO DA VALUTAZIONE COMPATARIVA 

PREVENTIVI EX ART. 1 C. 

 
IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento Vice Sovr. dott. Mario 
Paradiso, il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di 
gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 

 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il 
PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai 
centri di responsabilità di propria pertinenza 
 

Premesso che, 

 a seguito di esperimento di valutazione comparativi di preventivi, esperitasi attraverso la procedura 

MEPA ex art. 36 comma 2) lett. a), si è proceduto ad aggiudicare con Determinazione Dirigenziale 

n. 121/2021 all’operatore economico “GLOBE SRL” la fornitura e posa in opera della segnaletica 

stradale orizzontale e verticale da effettuarsi sul territorio comunale; 


 l’operatore economico ha offerto in sede di trattativa, per la fornitura in parola e meglio descritta nel 
computo metrico allegato alla richiesta di offerta, un ribasso pari 15,00% (quindicipercento);



 prima di procedere alla sottoscrizione del contratto a mezzo M.E.P.A. sono stati verificati i requisiti 
generali di cui all’art. 80 del Codice e di ogni altra situazione che determini l’esclusione dalle gare di 
appalto e/o l’incapacità di contrarre con la Pubblica Amministrazione;



 il documento DURC è già stato recepito in atti al momento dell’individuazione dell’aggiudicatario 
della procedura negoziata al fine dell’affidamento ad esso, ai sensi dell’art. 2 della legge n. 
266/2002;

 

Considerato che: 
 

1. si è reso indispensabile integrare alla succitata fornitura, ulteriore segnaletica, necessaria a 
completare la segnaletica sia orizzontale che verticale, in alcuni punti particolarmente 
trafficati del territorio cittadino, a causa anche di ulteriori lavori non previsti ed eseguiti 
quali: l’ apposizione di segnaletica orizzontale in piazza Trieste, per l’ arrivo delle 
bancarelle in occasione della festività del Santo Patrono;  

2. si rende pertanto indispensabile l’aumento della fornitura in oggetto di un quinto 
dell’importo di gara, ai sensi dell’ art. 106 c. 12 del D. LGS. 50/2016. 
 

Preso atto di ulteriori ed urgenti lavori da eseguire nel territorio cittadino non eseguito a causa delle 



2 

 

succitate sopraggiunte necessità;  
Considerato che l’importo complessivo pari ad € 4.443,31 oltre iva, rientra entro il limite del quinto del 
valore del contratto;  
Preso atto che questa Stazione Appaltante intende avvalersi della procedura del quinto d’obbligo ai sensi 
del comma 12 dell’articolo 106 del D.Lgs. 50/2016; 
Dato Atto che è stato acquisito presso il sistema gestito dall’ANAC il codice identificativo di gara; 

 
Dato atto che non sussistono in capo all’istruttore del presente provvedimento né in capo al Dirigente cause 
di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. ed ex art. 1, comma 
9, lettera e) del D.Lgs. 165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione;  
Visto l’art. 183 TUEL e segnatamente il comma 1, ai sensi del quale “L'impegno costituisce la prima fase 
del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata 
la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene 
costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi 
dell'articolo 151.” 

 
Considerate  le Delibere di Consiglio Comunale n. 50 (approvazione rendiconto di gestione) , n. 55 
(approvazione D.U.P.)  e n. 56 (approvazione bilancio di previsione), del 16.07.2021  
Ritenuto pertanto opportuno impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., delle seguenti somme, con imputazione agli 
esercizi in cui le stesse sono esigibili, 

 

DETERMINA 

 
 

1. Di Approvare la narrativa che precede, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto e 
che qui si intende integralmente trascritta e riportata;  

1. Di Affidare ai sensi dell’ art. 106 c. 12 del D. LGS. 50/2016, direttamente alla ditta GLOBE SRL 
con sede in Bari in Via Martin Luther King 37, P.IVA 07365070726, concernente l’affidamento 
della fornitura, posa in opera e rimozione alle stesse condizioni e ai prezzi di cui al contatto 
originario, per un importo pari a 5.420,83 iva inclusa; 

2. Di Impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.Lgs. n.118/2011 e s.s.m.m.i.i., delle seguenti somme, con imputazione agli esercizi in cui le 
stesse sono esigibili: 

   
 Eserc. Finanz. 2021      

 Cap./Art. 2567 Descrizione 

Acquisto Segnaletica Stradale da proventi art. 208 Cds 

lettera A) 

        
 Macro 103 Miss/Progr. 3.1  PdC finanziario 1.03.01.02000 

 aggregato       

 Centro di costo 6630 Compet. Econ. 6630  Spesa non ricorr.  

 SIOPE  CIG Z5E3206F42  CUP  

 
Creditore 

GLOBE SRL con sede in Bari in Via Martin Luther King 37, P.IVA 07365070726 
 

 
  

    

 Causale 
Impegno di spesa per implementazione quinto d’obbligo segnaletica orizzontale e verticale sul 
territorio comunale 

 Modalità finan. Entrate bilancio comunale (Art. 208 del codice della strada)  

 
Imp./Pren. n. 

 Importo €.   5.420,83 (iva Frazionabile in 12 /////// 
   

inclusa) 
   

         
 

4. di accertare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa 

 
4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

5. Di dare atto che il responsabile del procedimento è il Vicesovr. dott. Mario Paradiso 

 

6. Di dare atto che in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in 
Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. 33/2013, sezione: Elenco tabellare affidamenti di 



3 

 

lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati assolti gli obblighi informativi presso il SIMOG e 
rispettate le disposizioni che prevedono il ricorso alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, 
ovvero al MEPA 

 
7. Di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con  

la sottoscrizione del presente provvedimento attesta :  
1. la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.lgs. 267/00; 

1. il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della 

corruzione; 

2. l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano 

obblighi di astensione. 

L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del 

presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che sarà 

oggetto di pubblicazione. 

 

 

 
 

Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 

PROTEZIONE CIVILE 

Leonardo Cuocci Martorano 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Leonardo Cuocci Martorano in data 17/11/2021



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.160 del 11/11/2021

24/11/2021Data: Importo: 5.420,83

Oggetto: AFFIDAMENTO DI PRESTAZIONE IN AUMENTO ENTRO IL QUINTO D’OBBLIGO DEL CONTRATTO RELATIVO AD
AFFIDAMENTO DIRETTO DI FORNITURA SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE E VERTICALE SUL TERRITORIO
CITTADINO

Bilancio
Anno: 2021

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 801.549,26
520.728,37

5.420,83
526.149,20
275.400,06Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 43.000,00

30.690,61

5.420,83

36.111,44

Disponibilità residua: 6.888,56

Capitolo: 2567

Oggetto: ACQUISTO SEGNALETICA STRADALE DA PROVENTI ART. 208 CDS
LETTERA A)

Progetto: POLIZIA MUNICIPALE

6630 - Polizia Municipale

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2021 1561/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1561/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1561/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0007675 - GLOBE SRLBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 TRANI li, 24/11/2021

Z5E3206F42C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.



Comune di Trani

Visti

1644

AFFIDAMENTO DI PRESTAZIONE IN AUMENTO ENTRO IL QUINTO D’OBBLIGO DEL CONTRATTO
RELATIVO AD AFFIDAMENTO DIRETTO DI FORNITURA SEGNALETICA STRADALE
ORIZZONTALE E VERTICALE SUL TERRITORIO CITTADINO, PRECEDUTO DA VALUTAZIONE
COMPATARIVA PREVENTIVI EX ART. 1 C.

2021

Viabilità

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 160 Nr. adozione generale: 1410
11/11/2021Data adozione:

25/11/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO in data 25/11/2021



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 02/12/2021  al  17/12/2021. 

 

Trani, lì 02/12/2021 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise in data 02/12/2021


